CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – CFFC

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. BACELAR)

Requer  aditar  o  Requerimento  nº  318/2025,  da
Deputada  Adriana  Ventura,  para  incluir  representante
do  TCU  entre  os  convidados  a  participarem  de
Audiência  Pública  sobre  a  composição  tarifária  da
energia de Itaipu Binacional e os impactos decorrentes
da inclusão de despesas socioambientais.

Senhor Presidente,

Requeiro,  ouvido o  Plenário  desta  Comissão,  o  aditamento  do  Requerimento

nº 318/2025, de autoria da Deputada Adriana Ventura – que “Requer a realização de Reunião

de Audiência Pública no âmbito da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle a fim de

prestar esclarecimentos sobre a composição tarifária da energia de Itaipu Binacional e os

impactos  decorrentes  da  inclusão  de  despesas  socioambientais”  –,  para  incluir,  entre  os

convidados a participarem da proposta Audiência,  representante do Tribunal de Contas da

União (TCU).

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento objetiva contribuir para a discussão sobre a composição

tarifária da energia de Itaipu Binacional, mediante a inclusão de representante do TCU entre

os convidados indicados no Requerimento 318/2025, de autoria da Deputada Adriana Ventura

(NOVO/SP), que convida os seguintes órgãos: Ministério das Relações Exteriores; Ministério

de  Minas  e  Energia;  Diretor-Geral  da  ANEEL;  Empresa  Brasileira  de  Participações  em

*C
D2

54
69

10
08

50
0*

RE
Q

 n
.3

53
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
5

13
:5

8:
29

.7
37

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254691008500

Energia Nuclear  e Binacional  S.A. (ENBPar),  além de Itaipu Binacional  e especialistas  e

representantes da sociedade civil.

Sugere-se que o nome do convidado, a ser designado pelo Presidente do TCU,

Ministro Vital  do Rêgo Filho,  seja idealmente da Unidade de Auditoria Especializada em

Energia Elétrica e Nuclear.

Considerando  a  relevante  contribuição  técnica  que  o  TCU  pode  oferecer  à

discussão  proposta,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  do  presente

Requerimento.

Sala da Comissão, em               de agosto de 2025.

Deputado BACELAR

Presidente

*C
D2

54
69

10
08

50
0*

RE
Q

 n
.3

53
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
5

13
:5

8:
29

.7
37

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254691008500

	COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – CFFC